
TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737905

PORTARIA Nº 0621/2014 – 01.09.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a Portaria nº0424/2013 que 
Designou a Extensionista Rural I, DANIELLA MONICA GOUVEA 
DE SOUZA, matricula nº 57206606/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Tecnologia e Apoio/
COTEC
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737911

PORTARIA Nº0622/2014 – 01.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista Rural I, 
Pedagoga ANA LUCIA DA COSTA - Matricula n°5441862/3, para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Tecnologia e Apoio/COTEC
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737920

PORTARIA Nº0624/2014 – 01.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014, o Auxiliar de Administração, 
JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS  - Matricula 
n°4001451/1, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Médio 
Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737928

PORTARIA Nº 0623/2014 – 01.09.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a Portaria nº0269/1989 que 
Designou o Maquinista Fluvial, JOSÉ NAZARENO RODRIGUES 
DE ANDRADE, matricula nº 3175456/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737440

PORTARIA: 3094/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSSANO GERCINO QUARESMA LEAL Técnico Agrícola          571963342   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737451

PORTARIA: 3095/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIDNEI SANTANA DE JESUS Técnico Agrícola          572236401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              600,00
20122129745340000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737457

PORTARIA: 3096/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA Médico Veterinário        572236071   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737632

PORTARIA: 3100/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA         Médico Veterinário        
124770473   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737657

ERRATA
Na Portaria nº 3088/2014 de 28/08/2014, publicada no DOE nº 
32.716 de 29/08/2014 referente a Licença premio do servidor 
LUCIANO CERVO.
Onde se lê: no período de 04/09/2014 a 02/10/2014
Leia-se: no período de 04/09/2014 a 02/11/2014
ERRATA
Na Portaria nº 3070/2014 de 28/08/2014, publicada no DOE nº 
32.717 de 01/09/2014 referente a Licença premio da servidora 
DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA.
Onde se lê: no período de 01/09/2014 a 30/10/2014
Leia-se: no período de 01/09/2014 a 30/09/2014
ERRATA
Na Portaria nº 3071/2014 de 28/08/2014, publicada no DOE nº 
32.717 de 01/09/2014 referente a Licença premio da servidora 
INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA.
Onde se lê: no período de 01/09/2014 a 30/10/2014
Leia-se: no período de 01/09/2014 a 30/09/2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737821

Contrato: 2014-077
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para atender a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
cidade de Itupiranga/PA, representação local da ADEPARÁ.
Valor Total: 3.900,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 74/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS LTDA-ME
Endereço: Rua 79, S/Nº
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PAComplemento: Quadra 12 
Lote 21
Telefone: 9433221148 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737939

Contrato: 2014-083
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de 
Goianésia do Pará/PA, representação local da ADEPARÁ. 
Valor Total: 3.280,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 82/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATUS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA EPP
Endereço: R Tancredo Neves, 50
CEP. 68639-000 - Goianésia do Pará/PATelefone: 9400000000 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737955

Dispensa: 81/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 2.190,00
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
e provimento de Acesso a INTERNET para a representação local 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Dispensa de 

Licitação declarada no processo e ainda as disposições contidas 
no Art. 24, IV, da lei nº 8.666/1993 e termos da proposta 
comercial da Contratada.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Benedito Rocha, Bairro: Promissão I, 180
CEP. 68628-180 - Paragominas/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737985

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação emergencial de empresa para prestação 
de serviços e provimentos de Acesso à INTERNET para a 
Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de PARAGOMINAS, 
representação local da DEPARÁ de acordo com as especifi cações 
contidas na proposta comercial da CONTRATADA.
Valor Total: 2.190,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 81/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Benedito Rocha, 180
CEP. 68628-180 - Paragominas/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101160 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738002

INCLUSÃO DE FÉRIAS
Portaria n° 3101/2014-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 2995/2014, de 25/07/2014, publicada no 
DOE 32.713 de 26/08/2014, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2014 o servidor

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo

57189995/ 2 CELSON DA SILVA RODRIGUES 2013/2014 01/09/2014 a 30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n°3102/2014-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/179375 de 23 de abril de 
2014.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 30.69/2014, de 28/08/14, 
publicado no DOE nº 32.717 de 01/09/2014, que concedeu 
ao servidor HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO 
Licença Prêmio no período de 01/09/2014 a 30/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
LICENÇA PREMIO
Portaria n°3103/2014-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2014.
Servidor(A): ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO
Mt. 57175277/ 1
Período: 01/09/2014 A 30/09/2014
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos


